
 

 

Comune di  Manziana 

   Città Metropolitana di Roma Capitale 

                IL S INDACO  
 largo G. Fara n° 1 - 00066 Manziana (Roma) 

   C.F. 02925890580 – P.I. 01135721007 
 

 
Ordinanza n° 14 del 25/09/2017        

 

IL SINDACO 
 

Considerato che la Asl Roma 4 con nota pervenuta il 25.09.2017  prot. n. 16033 ha comunicato che, dalle analisi 

effettuate presso la fontana sita in Via degli Scopetoni in data 21.09.2017, è emersa la presenza di coliformi totali (11 

MPN/100ml), dato non conforme agli standard di qualità fissati dal D.l.vo 31/2001, invitando il sottoscritto a fare 

ripristinare i parametri di legge e ad emanare ordinanza di non potabilità dell’acqua distribuita dal relativo acquedotto; 

Tenuto conto che la non conformità è relativa alla presenza di coliformi totali; 

Tenuto conto, inoltre, che è prima e primaria l’esigenza di salvaguardare la salute e l’igiene pubblica 
  

Visto: 

- il D.Lgs. 31/2001 e ss.mm.ii; 

- l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

per quanto premesso 

Dato l’obbligo di rispettare le leggi in vigore; 

Data l’impossibilità di interrompere il flusso idrico onde evitare conseguenze più gravi per la salute pubblica; 
 

ORDINA  
 

il divieto di utilizzo dell’acqua proveniente dall’acquedotto “Ponte Mariano” per uso potabile  

(limitatamente quindi alla zona Scopetoni) 
 

INFORMA 
 

che l’Amministrazione ha tempestivamente informato Acea Ato 2 che gestisce il servizio idrico nel territorio di 

Manziana, chiedendo il tempestivo ripristino dei parametri attualmente non conformi; 
 

che la presente ordinanza viene trasmessa mediante pec o fax: 

 

- al Prefetto di Roma (prefetto.prefrm@pec.interno.it) 

- alla Regione Lazio (Assessore Ambiente 06/510779290) 

- all’Arpa Lazio (direzione.centrale@arpalazio.legalmail.it – sezione.roma@arpalazio.legalmail.it) 

- alla Asl di Bracciano (protocollo@pec.aslrmf.it) 

- al Comando Stazione dei Carabinieri di Manziana (trm28593@pec.carabinieri.it) 

- al Responsabile Comando Polizia Locale (fax 06/99675151) 

- all’Università Agraria di Manziana (fax 06/9964104) 

- al Segretario Comunale 

- al Responsabile dell’Area LL.PP 
 

 

 

L’Amministrazione Comunale provvederà a dare tempestiva informazione agli utenti con adeguata pubblicazione 

della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune e con apposizione di avvisi. 

Avverso la presente ordinanza,  pubblicata all'Albo Pretorio On line del Comune (www.comune.manziana.rm.it), è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Lazio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 
 

 

  IL SINDACO 

Bruno Bruni 
Firmato Digitalmente 


